CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA DA 4ª SESSÃO SUPLEMENTAR
DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 17ª LEGISLATURA

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três (12.12.2023), terça­
feira, às quatorze horas e oito minutos (14h08min), no Auditório e Plenário Edílio Ferreira
da Câmara Municipal de Toledo, Estado do Paraná, realizou-se a Quarta Sessão
Suplementar, da Terceira Sessão Legislativa, da Décima Sétima Legislatura, sob a
presidência do vereador Dudu Barbosa e secretariada pelo vereador Valdomiro Bozó.
Registraram presença os seguintes parlamentares: Beto Scain, Chumbinho Silva, Damião
Santos, Dudu Barbosa, Gabriel Baierle, Genivaldo Jesus, Genivaldo Paes, Geraldo
Weisheimer, Leoclides Bisognin, Marcelo Marques, Marly Zanete, Olinda Fiorentin, Pedro
Varela, Professor Oseias, Roberto de Souza, Valdir Rossetto, Valdomiro Bozó e Valtencir
Careca. O vereador Jozimar Polasso estava ausente. Havendo quórum legal, o presidente
declarou abertos os trabalhos da sessão. Em seguida, o presidente convidou os presentes
para que se posicionassem adequadamente para a execução do Hino Nacional Brasileiro.
ORDEM DO DIA: Constatada a ausência do vereador Jozimar Polasso e confirmada a
presença dos demais parlamentares, deu-se início à Ordem do Dia. MATÉRIAS EM
SEGUNDO TURNO: Projeto de Lei nº 153, de 2023, do Poder Executivo, que estima a
receita e fixa a despesa do Município de Toledo, para o exercício de 2024. Para discussão,
os parlamentares Leoclides Bisognin e Dudu Barbosa fizeram uso da palavra. Anunciada
a votação do Projeto, o vereador Genivaldo Paes fez uso da palavra para encaminhar seu
voto. Colocado em segunda votação global, o Projeto de Lei foi aprovado por
unanimidade. Projeto de Lei nº 175, de 2023, do Poder Executivo, que procede à
desafetação e autoriza a alienação de bens imóveis integrantes do patrimônio público
municipal, visando à implementação de políticas de incentivo à industrialização, através
do Programa "Toledoé+Negócio!". Para discussão, o parlamentar Dudu Barbosa fez uso
da palavra. Anunciada a votação do Projeto, o vereador Marcelo Marques fez uso da
palavra para encaminhar seu voto. Colocado em segunda votação global, o Projeto de Lei
foi aprovado por unanimidade. Concluída a votação, o vereador Valtencir Careca fez uso
da palavra para declarar seu voto. Concluída as votações das matérias em segundo turno,
o presidente cien -~~ário de que os Projetos de Lei nº 153 e 175, de 2023, com
deliberação fav rável em tu o final na sessão, seriam encaminhados em forma de
autógrafos ao hefe do Poder ecutivo. COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES: Para o
momento de ronunciamento do parlamentares, fizeram uso da palavra na seguinte
ordem: Valdo iro Bozó, Valtencir Careca, Chumbinho Silva, Dudu Barbosa, Gabriel
Baierle, Geniv Ido Jesus, Genivald Paes, Leoclides Bisognin, Marcelo Marques, Marly
Zanete, Olin a Fiorentin e Profe or Oseias. Cumprida a finalidade da Sessão
Suplementar · havendo p ra ser tratado, o presidente da Câmara, vereador
Dudu Barbos nc ados s trabalhos às quinze horas e trinta e cinco minutos
(15h35min), d erminand a I rat a desta ata, que segue assinada por ele e pelo
primeiro-se r. t · rio.

F'tllh2.:Cífl{lo 00 (H!:;-'-'° ·' -· ·
Sletrônic~ 0.0 MPn :,_ ir,in ,
'i't:•lP-d-.J • .-," 3. ::\ & 1- _ · · ·
}S_J_1_:i 12,_5_, r4r;._J.s& _

'\esidente Primeiro-S~:::,:::~o
11 1

•.

APROVADA INDEPENDENTE DE VOTAÇÃO Eletrônico d0 fv,11 .·
(Regimento Interno, art. 100) \,~kd'..1. u"

SALA DAS SESSÕES, 19 de dezembro de 2023 -~_í __ ~/ __ ::._-:r;ri~
*A gravação da sessão está disponível, na íntegra, no canal da Câmara Municipal de Toledo no YouTube.

Centro Cívico presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

Página 1 de 1

ID NOME PARTIDO PRESENÇA

PREMDBBeto Scain45

PREPPChumbinho Silva46

PRECidadaniaDamião Santos59

PRERepublicanosDudu Barbosa47

PREUniãoGabriel Baierle34

PRECidadaniaGenivaldo Jesus49

PREPLGenivaldo Paes6

PREPLGeraldo Weisheimer56

AUSPPJozimar Polasso51

PREMDBLeoclides Bisognin36

PREPatriotaMarcelo Marques52

PREPVMarly Zanete38

PREPSDOlinda Fiorentin39

PREPPPedro Varela40

PREPPProfessor Oseias53

PREPTRoberto de Souza57

PREPLValdir Rossetto54

PREPSCValdomiro Bozó55

PREPPValtencir Careca41

19Total:

Sistema Promic V7 Plus

Câmara de Vereadores de Toledo

Ordem do Dia

12/12/2023 14:11:17Horário:

1831ID Parte:

4ª Sessão Suplementar

RELATÓRIO
Presença

12/12/2023
15:18:16

1/1

Tipo: INICIO

ID: 14546

Autor:

Cod. Matéria: PL153/2023

Estima a receita e fixa a despesa do Município de Toledo,
para o exercício de 2024.

Projeto de Lei nº 153/2023

ID NOME PARTIDO VOTO

PRIMEIRO TURNO GLOBAL: 0

53 PPProfessor Oseias SIM

41 PPValtencir Careca SIM

34 UniãoGabriel Baierle SIM

38 PVMarly Zanete SIM

45 MDBBeto Scain SIM

39 PSDOlinda Fiorentin SIM

46 PPChumbinho Silva SIM

36 MDBLeoclides Bisognin SIM

51 PPJozimar Polasso SIM

40 PPPedro Varela SIM

59 CidadaniaDamião Santos SIM

54 PLValdir Rossetto SIM

55 PSCValdomiro Bozó SIM

56 PLGeraldo Weisheimer SIM

52 PatriotaMarcelo Marques SIM

49 CidadaniaGenivaldo Jesus SIM

6 PLGenivaldo Paes SIM

57 PTRoberto de Souza SIM

RESULTADO PRIMEIRO TURNO 0GLOBAL:

Tipo: NOMINAL

47 Dudu BarbosaPresidente:

0

0

18

Abs:

Não:

11/12/2023 14:59:18

11/12/2023 14:59:05

Data Fim:

Sim:

Data Início:

Resultado: APROVADONVoto Minerva:

-

ID NOME PARTIDO VOTO

SEGUNDO TURNO 0GLOBAL:

SIMLeoclides Bisognin MDB36

SIMPedro Varela PP40

SIMDamião Santos Cidadania59

SIMGenivaldo Paes PL6

SIMValdir Rossetto PL54

SIMGabriel Baierle União34

SIMBeto Scain MDB45

SIMMarcelo Marques Patriota52

SIMChumbinho Silva PP46

SIMRoberto de Souza PT57

Câmara de Vereadores de Toledo
Sistema Promic V3 Plus

RELATÓRIO
Cadastro de Proposição

12/12/2023
15:19:27

1/4

SIMProfessor Oseias PP53

SIMValdomiro Bozó PSC55

SIMMarly Zanete PV38

SIMOlinda Fiorentin PSD39

SIMGeraldo Weisheimer PL56

SIMValtencir Careca PP41

SIMGenivaldo Jesus Cidadania49

RESULTADO SEGUNDO TURNO 0GLOBAL:

-47 Dudu BarbosaPresidente:

0

0

17

Abs:

Não:

12/12/2023 14:31:10

12/12/2023 14:30:41

Data Fim:

Sim:

Data Início:

Resultado: APROVADO

NVoto Minerva:

NOMINALTipo:

Câmara de Vereadores de Toledo
Sistema Promic V3 Plus

RELATÓRIO
Cadastro de Proposição

12/12/2023
15:19:27

2/4

ID: 14872

Autor:

Cod. Matéria: PL175/2023

Procede à desafetação e autoriza a alienação de bens
imóveis integrantes do patrimônio público municipal, visando
à implementação de políticas de incentivo à industrialização,
através do Programa "Toledoé+Negócio!".

Projeto de Lei nº 175/2023

ID NOME PARTIDO VOTO

PRIMEIRO TURNO GLOBAL: 0

59 CidadaniaDamião Santos SIM

41 PPValtencir Careca SIM

6 PLGenivaldo Paes SIM

34 UniãoGabriel Baierle SIM

38 PVMarly Zanete SIM

45 MDBBeto Scain SIM

46 PPChumbinho Silva SIM

57 PTRoberto de Souza SIM

36 MDBLeoclides Bisognin SIM

53 PPProfessor Oseias SIM

40 PPPedro Varela SIM

49 CidadaniaGenivaldo Jesus SIM

55 PSCValdomiro Bozó SIM

54 PLValdir Rossetto SIM

51 PPJozimar Polasso SIM

52 PatriotaMarcelo Marques SIM

56 PLGeraldo Weisheimer SIM

39 PSDOlinda Fiorentin SIM

RESULTADO PRIMEIRO TURNO 0GLOBAL:

Tipo: NOMINAL

47 Dudu BarbosaPresidente:

0

0

18

Abs:

Não:

11/12/2023 15:00:24

11/12/2023 15:00:14

Data Fim:

Sim:

Data Início:

Resultado: APROVADONVoto Minerva:

-

ID NOME PARTIDO VOTO

SEGUNDO TURNO 0GLOBAL:

SIMLeoclides Bisognin MDB36

SIMProfessor Oseias PP53

SIMPedro Varela PP40

SIMDamião Santos Cidadania59

SIMValdomiro Bozó PSC55

SIMValdir Rossetto PL54

SIMGabriel Baierle União34

SIMRoberto de Souza PT57

SIMMarcelo Marques Patriota52

SIMGeraldo Weisheimer PL56

Câmara de Vereadores de Toledo
Sistema Promic V3 Plus

RELATÓRIO
Cadastro de Proposição

12/12/2023
15:19:38

3/4

SIMGenivaldo Paes PL6

SIMMarly Zanete PV38

SIMChumbinho Silva PP46

SIMGenivaldo Jesus Cidadania49

SIMValtencir Careca PP41

SIMOlinda Fiorentin PSD39

SIMBeto Scain MDB45

RESULTADO SEGUNDO TURNO 0GLOBAL:

-47 Dudu BarbosaPresidente:

0

0

17

Abs:

Não:

12/12/2023 14:36:36

12/12/2023 14:36:14

Data Fim:

Sim:

Data Início:

Resultado: APROVADO

NVoto Minerva:

NOMINALTipo:

Câmara de Vereadores de Toledo
Sistema Promic V3 Plus

RELATÓRIO
Cadastro de Proposição

12/12/2023
15:19:38

4/4

4

ID: 584

Número:

Tipo Sessão: 4

4ª Sessão Suplementar

12/12/2023 14:06:45Data Início:

Data Fim: 12/12/2023 15:33:42

Situação: E

ID NOME ORDEM SITUAÇÃO

PARTES DA SESSÃO

Ordem do Dia 1 A1831

SITUAÇÃOORDEMID PROPOSIÇÃO

PROPOSIÇÕES

COD MAT TURNO

Projeto de Lei nº 153/202314546 1PL153/2023 A2

Projeto de Lei nº 175/202314872 2PL175/2023 A2

Comunicações Parlamentares 2 A1832

ORADORESID DATA CADASTRO DURAÇÃO

ORADORES

Valdomiro Bozó55 00:05:0012/12/2023 08:51:03

Valtencir Careca41 00:05:0012/12/2023 08:51:03

Chumbinho Silva46 00:05:0012/12/2023 08:51:03

Dudu Barbosa47 00:05:0012/12/2023 08:51:03

Gabriel Baierle34 00:05:0012/12/2023 08:51:03

Genivaldo Jesus49 00:05:0012/12/2023 08:51:03

Genivaldo Paes6 00:05:0012/12/2023 08:51:03

Leoclides Bisognin36 00:05:0012/12/2023 08:51:03

Marcelo Marques52 00:05:0012/12/2023 08:51:03

Marly Zanete38 00:05:0012/12/2023 08:51:03

Olinda Fiorentin39 00:05:0012/12/2023 08:51:03

Professor Oseias53 00:05:0012/12/2023 08:51:03

Câmara de Vereadores de Toledo
Sistema Promic V3 Plus

RELATÓRIO
Cadastro de Sessão Plenária

12/12/2023
16:07:57

1/1